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Maa- ja metsät a 1 o usva 1 i o kunnan mietintö n:o 
16 hallituksen esityksestä laeiksi maidon väliaikaisesta kiintiö­
maksusta annetun lain, maidon väliaikaisista tuotantokiintiöistä 
annetun lain sekä meijerikohtaisesta kiintiömaksusta annetun 
lain muuttamisesta ja voimassaoloajan jatkamisesta 

Eduskunta on 19 pmvana lokakuuta 1989 
lähettänyt valiokunnan valmistelevasti käsitel­
täväksi hallituksen esityksen n:o 187. 

Tässä yhteydessä valiokunta on päättänyt 
ottaa myös käsiteltäväksi eduskunnan 27 päi­
vänä lokakuuta 1989 valiokuntaan lähettämän 
ed. Juhantalon ym. lakialoitteen n:o 94 laeiksi 
maidon väliaikaisesta kiintiömaksusta annetun 
lain, maidon väliaikaisista tuotantokiintiöistä 
annetun lain sekä meijerikohtaisesta kiintiö­
maksusta annetun lain muuttamisesta ja voi­
massaolaajan jatkamisesta. 

Lisäksi valiokunta on päättänyt ottaa käsi­
teltäviksi tässä yhteydessä eduskunnan 19 päi­
vänä toukokuuta 1989 valiokuntaan lähettämät 
ed. Huuhtasen ym. toivomusaloitteen n:o 448 
maidontuotannon kiintiöjärjestelmän kehittä­
misestä aluepoliittisilla erityisalueilla, ed. Kan­
kaanniemen ym. toivomusaloitteen n:o 455 
maidon tuotantorajoitusten poistamisesta 
Keski-Suomessa, ed. Kortesalmen ym. toivo­
musaloitteen n:o 470 maidontuotantokiintiöi­
den poistamisesta Pohjois- ja Itä-Suomesta 
sekä Suomenselän alueelta, ed. Pekkarisen toi­
vomusaloitteen n:o 480 tuotannosta luopuvien 
maidontuottajien kiintiöiden palauttamisesta 
viljelijöille Keski-Suomessa, ed. Sarapään ym. 
toivomusaloitteen n:o 492 toimenpiteistä Lapin 
maatalouden edellytysten turvaamiseksi ja ed. 
Siuruaisen ym. toivomusaloitteen n:o 496 mai­
dontuotantokiintiöiden lisäämisestä Pohjois- ja 
Itä-Suomen maatiloilla. 

Valiokunnassa ovat olleet kuultavina toimis­
topäällikkö Ilkka Ruska maa- ja metsätalous­
ministeriöstä, vanhempi budjettisihteeri Kare 
Turtiainen valtiovarainministeriöstä, osasto­
päällikkö Jouko Siren maatilahallituksesta, 
maakunta-agronomi Henry Lindström Ahve­
nanmaan maakuntahallituksesta, piiripäällikkö 
Paavo Saviaro Joensuun maatalouspiiristä, 

290681H 

osastopäällikkö Markku Suojaneo Maatalous­
tuottajain Keskusliitosta, toiminnanjohtaja 
Risto Rusko Pohjois-Pohjanmaan maatalous­
tuottajain liitosta, ylijohtaja Esko Poutiainen 
Maatalouden tutkimuskeskuksesta, hallituksen 
maanviljelijäjäsen Juhani Rinta Valiolta ja 
maanviljelijä Juhani Rajaniemi. 

Hallituksen esitys 

Hallituksen esityksessä ehdotetaan maidon 
kaksihintajärjestelmään kuuluvien maidon vä­
liaikaisesta kiintiömaksusta annetun lain ja 
maidon väliaikaisista tuotantokiintiöisiä anne­
tun lain voimassaoloaikaa jatkettavaksi yhdellä 
vuodella. 

Kiintiöjärjestelmän joustavuutta ehdotetaan 
lisättäväksi vapauttamalla alle 40 000 litran 
tuottajat kiintiömaksun suorittamisvelvollisuu­
desta ja jatkamalla maksun porrastamista si­
ten, että 10 000 ensimmäiseltä kiintiön ylittä­
vältä maksulliselta litralta kiintiömaksu on 50 
penniä. 

Tuotantorakenteen parantamiseksi ehdote­
taan, että lisäkiintiöinä palautettaisiin tuotan­
toon vuonna 1989 lakkautettuja kiintiöitä vas­
taavasta vuonna 1987 tuotetusta maitomääräs­
tä enintään 90 prosenttia koko maassa. Samal­
Ia siirryttäisiin järjestelmään, jonka mukaan 
maatalouspiiri lakkauttaessaan tuotantokiin­
tiön vuonna 1990 voisi heti myöntää sen perus­
teella vuonna 1988 tuotetusta maitomäärästä 
60 prosentin suuruisen lisäkiintiön. Valtioneu­
vosto päättäisi erikseen, palautetaanko lakkau­
tetuista kiintiöistä enintään 30 prosenttia takai­
sin tuotantoon. Maatilahallitus päättäisi näi­
den litrojen alueellisesta jaosta. 

Luonnonmukaisen viljelyn edistämiseksi eh­
dotetaan, että viljelijä, joka on maatalous-
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tuotannon tasapainottamisesta säädettäväksi 
ehdotetun lain mukaisesti sitoutunut harjoitta­
maan luonnonmukaista tuotantoa, saisi hake­
muksesta 40 000 litran kiintiön, mikäli hän 
ryhtyisi toimittamaan tuottamaansa maitoa 
meijeriin. 

Kiintiöiden vahvistamisen edellytyksenä ole­
vaa rehuomavaraisuusvaatimusta ehdotetaan 
lievennettäväksi siten, että se olisi nykyisen 
kahden kolmasosan tai kolmen neljäsosan si­
jasta puolet yrityksessä olevien lypsylehmien 
rehuntarpeesta. 

Maidon kaksihintajärjestelmän jatkamista 
koskeviin ehdotuksiin liittyen esityksessä ehdo­
tetaan jatkettavaksi meijerikohtaisesta kiintiö­
maksusta annettua lakia yhdellä vuodella. La­
kia ehdotetaan muutettavaksi siten, että kiin­
tiömaksua kannetaan meijerin vastaanottarnai­
ta maitomääräitä 4 penniä litralta meijerille 
määrättyyn perustuotantamäärään saakka, 
minkä ylittävältä osalta kiintiömaksu on edel­
leen 50 penniä litralta. Meijerikohtaisen kiin­
tiömaksun tuotolla katetaan muun muassa 
maataloustulolaissa tarkoitettu kolmen miljoo­
nan voikilon vientikustannus. 

Lakiehdotukset on tarkoitettu tulemaan voi­
maan 1 päivänä tammikuuta 1990. Koska esi­
tys liittyy vuoden 1990 tulo- ja menoarvioesi­
tykseen, se tulisi käsitellä tulo- ja menoarvio­
esityksen yhteydessä. 

Lakialoite 

Lakialoite n:o 94 on rinnakkaislakialoite 
hallituksen esitykselle n:o 187. 

Maatalouselinkeinon harjoittamisen edelly­
tysten parantamiseksi ja kiintiöjärjestelmän 
joustavuuden lisäämiseksi ehdotetaan hallituk­
sen esityksestä poiketen maatilalain 74 §:n 2 
momentissa tarkoitetulla rakentamisavustus­
alueella, Kajaanin ja Joensuun maatalous­
piirien rakentamisavustusalueeseen kuulumat­
tomissa kunnissa sekä Ahvenanmaan maakun­
nassa alle 120 000 litran tuottajien vapautta­
mista kiintiömaksun suoritusvelvollisuudesta. 
Samoilla perusteilla muussa osassa maata eh­
dotetaan hallituksen esittämän 40 000 litran 
sijasta alle 60 000 litran tuottajien vapautta­
mista mainitun kiintiömaksun suorittamisvel­
vollisuudesta. Koko maahan ehdotetaan lisäksi 
kiintiömaksun porrastamista siten, että 10 000 
ensimmäiseltä kiintiön ylittävältä maksulliselta 
litralta kiintiömaksu on 50 penniä. 

Edellä mainituista syistä ja tuotantoraken­
teen parantamiseksi ehdotetaan hallituksen esi­
tyksestä poiketen, että lisäkiintiöinä palautet­
taisiin tuotantoon vuonna 1989 lakkautettuja 
kiintiöitä vastaavasta vuonna 1987 tuotetusta 
maitomäärästä 100 OJo koko maassa. Samalla 
siirryttäisiin järjestelmään, jonka mukaan 
maatalouspiiri lakkauttaessaan tuotantokiin­
tiön vuonna 1990 voisi heti myöntää sen perus­
teella vuonna 1988 tuotetusta maitomäärästä 
80 prosentin suuruisen lisäkiintiön. Maatilahal­
litus päättäisi 20 prosentin osalta lakkautetuis­
ta kiintiöisiä jakamalla ne alueellisesti. Maata­
louspiirien ja maatilahallituksen tulisi palautta­
essaan kiintiöitä tuotantoon ottaa erityisesti 
huomioon nuorten viljelijöiden aseman paran­
taminen. Monet nuoret viljelijät ovat mm. 
sukupolvenvaihdoksen ja suurien investointien 
seurauksena velkaantumisen vuoksi joutuneet 
taloudellisiin vaikeuksiin. Osaksi näistä syistä 
entistä harvemmat hakeutuvat maatalouselin­
keinon pariin. Lisäksi vapautuvia kiintiöitä 
jaettaessa tulee edellä mainitun erityisalueen 
ulkopuolella ottaa huomioon ne alueet, joilla 
kiintiöiden tarve mm. maidontuotannon kehi­
tyksen ja hyväksymiskelpoisten hakemusten 
perusteella on suuri. 

Maidon kaksihintajärjestelmän jatkamista 
koskeviin ehdotuksiin liittyen aloitteessa ehdo­
tetaan jatkettavaksi meijerikohtaisesta kiintiö­
maksusta annettua lakia yhdellä vuodella. La­
kia ehdotetaan muutettavaksi hallituksen esi­
tyksestä poiketen siten, että kiintiömaksua 
kannetaan meijerin vastaanottamatta maito­
määräitä 3 penniä litralta meijerille määrättyyn 
perustuotantamäärään saakka, minkä ylittä­
vältä osalta kiintiömaksu on edelleen 50 penniä 
litralta. Meijerikohtaisen kiintiömaksun alenta­
minen hallituksen esittämästä 4 pennistä 3 
penniin litralta meijerille määrättyyn perus­
tuotantamäärään saakka perustuu siihen, että 
pienemmällä maksulla kyetään kattamaan 
maksun perimisen perusteena oleva maatalous­
tulolaissa tarkoitettu 3 miljoonan voikilon 
vientikustannus. 

Muilta osin aloite on hallituksen esityksen 
kanssa samansisältöinen. Aloite on tarkoitettu 
käsiteltäväksi yhdessä hallituksen esityksen 
kanssa. Aloitteen mukainen laki on tarkoitettu 
tulemaan voimaan 1 päivänä tammikuuta 
1990. Lakiehdotus liittyy vuoden 1990 tulo- ja 
menoarvioesitykseen, minkä vuoksi se tulisi 
käsitellä samassa yhteydessä tulo- ja menoar­
vioesityksen kanssa. 
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Toivomusaloitteet 

Toivomusaloitteessa n:o 448 ehdotetaan, et­
tä hallitus ryhtyisi toimenpiteisiin vapautuvien 
maitokiintiöiden myöntämiseksi 100-prosentti­
sesti takaisin erityisaluekuntien maidontuotta­
jille. 

Toivomusaloitteessa n:o 455 ehdotetaan, et­
tä hallitus ryhtyisi toimenpiteisiin maidon tuo­
tantorajoitusten purkamiseksi pikaisesti Keski­
Suomen läänissä. 

Toivomusaloitteessa n:o 470 ehdotetaan, et­
tä hallitus ryhtyisi välittömästi toimiin maidon­
tuotantokiintiöiden poistamiseksi ainakin Poh­
jois- ja Itä-Suomesta sekä Suomenselän alueel­
ta. 

Toivomusaloitteessa n:o 480 ehdotetaan, et­
tä hallitus ryhtyisi toimenpiteisiin maidon kak­
sihintajärjestelmän muuttamiseksi niin, että 
tuotannosta luopuvat kiintiöt, ns. bonuskiin­
tiöt mukaan lukien, palautetaan Keski-Suo­
messa alueen viljelijöille. 

Toivomusaloitteessa n:o 492 ehdotetaan, et­
tä hallitus ryhtyisi pikaisesti toimenpiteisiin, 
jotta Lapin läänin alueella saataisiin ilman 
rajoitustoimenpiteitä tuottaa ainakin maitoa, 
naudanlihaa ja perunaa ja että rehuomavarai­
suuden vahvistamiseksi voidaan tehdä lisää 
peltoa raivausta rajoittavan verolain siihen 
puuttumatta, että maatilalaki toimisi täydellä 
painollaan alueen kehittämiseksi, että Lappi 
irrotetaan valtakunnallisesta maatalouspolitii­
kasta ja kehitetään kokonaisvaltainen maaseu­
dun kehittämisohjelma sekä että Lapin maata­
louden keskiasteen koulutus turvataan. 

Toivomusaloitteessa n:o 496 ehdotetaan, et­
tä hallitus viipymättä väljentäisi maitokiintiöi­
tä ja poistaisi kahlitsevat kiintiöt maan itä- ja 
pohjoisosien pienviljelmävaltaisissa kunnissa. 

Valiokunnan kannanotot 

Valiokunta pitää tärkeänä ottaen huomioon 
maidon tuotanto- ja markkinointitilanteen, et­
tä maidon kaksihintajärjestelmään kuuluvien 

maidon väliaikaisesta kiintiömaksusta annetun 
lain ja maidon väliaikaisista tuotantokiintiöistä 
annetun lain voimassaoloaikaa jatketaan yh­
dellä vuodella. 

Yhtyen hallituksen esitykseen valiokunta pi­
tää tärkeänä, että esityksen mukaisesti ryhdy­
tään kiireellisesti valmistelemaan maidon kak­
sihintajärjestelmää useampivuotiseksi, koska 
tällöin päästäisiin pitkäjännitteisempiin ratkai­
suihin. Useampivuotinen laki mahdollistaisi 
nykyistä paremmin maitotuotteiden kotimaisen 
ja kansainvälisen markkinatilanteen hoitami­
sen. 

Lakiehdotuksen mukaan rehuomavaraisuut­
ta koskevia säännöksiä lievennetään siten, että 
se olisi nykyisen kahden kolmasosan tai kol­
men neljäsosan sijasta puolet yrityksessä ole­
vien lypsylehmien rehuntarpeesta. Valiokunta 
pi~ää tämän uudistuksen toteuttamista tarpeel­
lisena ja tärkeänä. 

Valiokunta edellyttää, että Pohjois-Suomen 
rehuhuollon turvaamiseksi selvitetään kotimai­
sen rehuviljan käyttömahdollisuudet. 

Saamansa selvityksen perusteella valiokunta 
toteaa maidon rasvapitoisuuden olevan korkea 
verrattuna valkuaispitoisuuteen. Valiokunta 
edellyttää hallituksen huolehtivan siitä, että 
maidon koostumushinnoittelua muutetaan val­
kuaista suosivaan suuntaan ja että nautakarjan 
jalostustoiminnan kehittämiseen myönnetään 
riittävät määrärahat. 

Lisäksi valiokunta ehdottaa ensimmäisen la­
kiehdotuksen teknistä tarkistamista. 

Koska valiokunta on hyväksynyt hallituksen 
esitykseen sisältyvän lakiehdotuksen esityksen 
pohjalta, lakialoitteeseen sisältyvä lakiehdotus 
ehdotetaan hylättäväksi. Valiokunta ehdottaa 
myös toivomusaloitteet hylättäviksi. 

Edellä olevan perusteella valiokunta kun­
nioittaen ehdottaa, 

että hallituksen esitykseen sisältyvät 
t o i ne n ja k o 1m a s lakiehdotus hy­
väksyttäisiin muuttamattomina ja 

että ensi mm a 1 n en lakiehdotus 
hyväksyttäisiin näin kuuluvana: 



4 1989 vp. - MmVM n:o 16 - Esitys n:o 187 

1. 
Laki 

maidon väliaikaisesta kiintiömaksusta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan maidon väliaikaisesta kiintiömaksusta 27 päivänä heinäkuuta 1984 annetun lain 

(569/84) 1 §:n 2 momentti, 5 §:n 1 ja 2 momentti, 6 §, 8 §:n 1 ja 2 momentti sekä 27 §:n 1 
momentti, 

sellaisena kuin niistä ovat 6 § 3 päivänä marraskuuta 1989 annetussa laissa (945/89), 8 §:n 1 
momentti 31 päivänä joulukuuta 1985 annetussa laissa (1085/85) ja 27 §:n 1 momentti 29 päivänä 
joulukuuta 1988 annetussa laissa (1301/88), sekä 

lisätään 5 §:ään uusi 2 momentti, jolloin muutettu 2 momentti ja nykyinen 3 momentti siirtyvät 
3 ja 4 momentiksi, seuraavasti: 

1, 5, 6, 8 ja 27 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

Samalla valiokunta ehdottaa, 

että lakialoitteeseen n:o 94 sisältyvä 
lakiehdotus hylättäisiin. 

Helsingissä 16 päivänä marraskuuta 1989 

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokun­
nassa ovat ottaneet osaa varapuheenjohtaja 
Rajamäki, jäsenet Anttila, Apukka, Backman, 

V oimaantulosäännös 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

Lopuksi valiokunta ehdottaa, 

että toivomusaloitteet n:ot 448, 455, 
470, 480, 492 ja 496 hylättäisiin. 

Jokiniemi, Laitinen, Metsämäki, Ollila, Saas­
tamoinen, Tähkämaa ja Westerlund sekä vara­
jäsenet Pulliainen ja Röntynen. 

Vastalauseita 

Hallituksen esityksessä laeiksi maidon väliai­
kaisesta kiintiömaksusta annetun lain, maidon 
väliaikaisista tuotantokiintiöisiä annetun lain 
sekä meijerikohtaisesta kiintiömaksusta anne­
tun lain muuttamisesta ja voimassaolaajan jat­
kamisesta ei oteta riittävästi huomioon Poh­
jois-Suomen erityisoloja. Oulujoen pohjois­
puolella karjataloudelle ei ole maatalouden 
piirissä käytännössä muita vaihtoehtoja kuin 
perunanviljely; viljojen viljelylle ei alueella ole 
edellytyksiä. Tämä erityistilanne on otettava 
huomioon myös em. lainmuutoksissa. Myös-

1 

kään lakialaitteessa n:o 94 näitä erityisoloja ei 
ole otettu riittävästi huomioon, vaikkakin ko. 
lakialaitteessa on monia kannatettavia paran­
nuksia hallituksen esitykseen nähden. 

Vähintä, mitä tulee tehdä Pohjois-Suomen 
maitotalouden erityistilanteen huomioon otta­
miseksi, on laskea meijerikohtainen kiintiö­
maksu neljästä pennistä kolmeen penniin litral­
ta, kuten lakialaitteessa n:o 94 on ehdotettu, ja 
lisätä ko. lain 7 §:ään uusi 2 momentti, jonka 
mukaan em. kiintiömaksua ei peritä Lapin 
läänissä eikä Oulun lääniin kuuluvien Hailuo-
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don, Iin, Kuivaniemen, Kuusamon, Pudasjär­
ven, Suomussalmen, Taivalkosken ja Yli-Iin 
kuntien alueilla tuotetusta maidosta. 

Samalla kun ehdotamme muutoksia itse la­
kiehdotuksiin, toteamme, että mietinnön pe­
rusteluissa olisi tullut lausua seuraavaa: 

"V aliakunta edellyttää, että hallitus pikai­
sesti selvittää mahdollisuudet luopua mahdolli­
simman suuressa määrin tuotantomääriin poh-

3. 

jautuvasta tuesta ja korvata se tilakohtaisella 
tuella.'' 

Edellä esitetyn perusteella ehdotamme, 

että ensi m m ä i n en ja t o i ne n la­
kiehdotus hyväksyttäisiin lakialoitteen 
n:o 94 mukaisina ja 

että k o 1m a s lakiehdotus hyväksyt­
täisiin näin kuuluvana: 

Laki 
meijerikohtaisesta kiintiömaksusta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan meijerikohtaisesta kiintiömaksusta 29 päivänä 
joulukuuta 1988 annetun lain (1303/88) 1 §, 5 §:n 1 momentti, 7 ja 9 §, 11 §:n 1 momentti ja 
28 § näin kuuluviksi: 

1 ja 5 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

7 § 
Kiintiömaksun suuruus meijerin perus­

tuotantamäärään saakka on 3 penniä litralta 
sekä sen ylittävältä osalta 50 penniä litralta. 

Ensimmäisessä momentissa tarkoitettua kiin­
tiömaksua ei kuitenkaan peritä Lapin läänissä 
eikä Oulun lääniin kuuluvissa Hailuodon, Iin, 
Kuivaniemen, Kuusamon, Pudasjärven, Suo­
mussalmen, Taivalkosken ja Yli-Iin kunnissa 
tuotetusta maidosta. 

9 § 
Kiintiömaksun suorittamiseen velvollisen on 

Helsingissä 16 päivänä marraskuuta 1989 

Asko Apukka 

Maataloudella alkutuotantoelinkeinona on 
suuri merkitys koko kansantaloudelle ja 
maamme hyvinvoinnille. Myös koko maan py­
syminen asuttuna ja tasapainoinen alueellinen 
kehitys edellyttää maatalouden harjoittamisen 
edellytysten turvaamista vastaisuudessakin. Pa­
rasta aikaa maataloutta koskettaa voimakas 
rakennemuutos. Erityisesti kehitysalueilla mai­
dontuottajien määrä on voimakkaasti vähene-

II 

oma-aloitteisesti maksettava kiintiömaksun en­
nakkoa kunkin kalenterikuukauden aikana 
vastaanottamastaan maidosta 3 penniä litralta 
maatilahallituksen postisiirtotilille viimeistään 
seuraavan kalenterikuukauden loppuun men­
nessä. 

(2 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

11 ja 28 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

Voimaantulosäännös 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

Erkki Pulliainen 

mässä eikä uusia jatkajia ole riittävästi van­
hempien luopuessa elinkeinon harjoittamisesta. 
Mikäli maatalouselinkeino ei kykene tulevai­
suudessa houkuttelemaan nuoria, etenkin niillä 
alueilla, missä alkutuotantoelinkeinojen osuus 
on suuri ja missä ei ole mahdollista luoda 
muita työpaikkoja, koko alueen kehitys tulee 
entistä enemmän kärsimään. Maataloutta har­
joittavien määrän vähentyessä näillä alueilla 
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heikkenevät samalla palvelut. Postit, kaupat ja 
koulut sekä muut palvelut saatetaan monin 
paikoin menettää kokonaan. 

Maidontuotannon määrä on maassamme 
merkittävästi vähentynyt siitä, kun maidon 
väliaikaisesta kiintiömaksusta ja maidon väliai­
kaisista tuotantokiintiöistä annettuja lakeja 
säädettiin. Kuluneena kesänä hyvien kasvuolo­
suhteiden johdosta myös heinästä ja karjan 
rehusta on saatu maassamme hyvä sato. Tämä 
saattaa tilapäisesti vaikuttaa siihen, että mai­
dontuotanto suunnilleen pysyy edellisen vuo­
den tasolla. Tästä huolimatta on perusteltua 
pyrkiä turvaamaan maatalouselinkeinon har­
joittamisen edellytykset etenkin niillä maidon­
tuotantoalueilla, missä heinä- ja rehutuotanto 
käytetään oman tilan tarpeisiin. Muutoinkaan 
maatilalain 74 §:n 2 momentissa tarkoitetulla 
rakentamisavustusalueella, mukaan lukien Ka­
jaanin ja Joensuun maatalouspiirien alueet ko­
konaisuudessaan sekä Ahvenanmaan maakun­
ta, ei aiheudu ylituotantoa. 

Edellä olevan johdosta ja kiintiöjärjestelmän 
joustavuuden parantamiseksi ehdotamme maa­
tilalain 74 §:n 2 momentissa tarkoitetulla ra­
kentamisavustusalueella, Kajaanin ja Joensuun 
maatalouspiirien rakentamisavustusalueeseen 
kuulumattomissa kunnissa sekä Ahvenanmaan 
maakunnassa alle 120 000 litran tuottajien va­
pauttamista kiintiömaksun suorittamisvelvolli­
suudesta. Samoilla perusteilla ehdotamme alle 
60 000 litran tuottajien vapauttamista kiintiö­
maksun suorittamisvelvollisuudesta muualla 
maassa. Hallituksen esityksessä ehdotetaan 
pelkästään alle 40 000 litran tuottajien vapaut­
tamista kiintiömaksun suorittamisvelvollisuu­
desta. 

Lisäksi ehdotamme kohtuullisuussyistä kiin­
tiömaksun suorittamisvelvollisuuden porrasta­
mista siten, että 10 000 ensimmäiseltä kiintiön 
ylittävältä maksulliselta litralta kiintiömaksu 
olisi 50 penniä. Tältä osin ehdotus on hallituk­
sen esityksen mukainen. 

Tuotantorakenteen parantamiseksi hallitus 
ehdottaa, että lisäkiintiöinä palautettaisiin tuo­
tantoon vuonna 1989 lakkautettuja kiintiöitä 
vastaavasta vuonna 1987 tuotetusta maitomää­
rästä enintään 90 prosenttia koko maassa. 
Samalla siirryttäisiin järjestelmään, jonka mu­
kaan maatalouspiiri lakkauttaessaan tuotanto­
kiintiön vuonna 1990 voisi heti myöntää sen 
perusteella vuonna 1988 tuotetusta maitomää­
rästä 60 prosentin suuruisen lisäkiintiön. Val­
tioneuvosto päättäisi erikseen, palautetaanko 

lakkautetuista kiintiöistä enintään 30 prosent­
tia takaisin tuotantoon. Maatilahallitus päät­
täisi näiden litrojen alueellisesta jaosta. 

Hallituksen esityksestä poiketen ehdotamme 
edellä mainituista maatalouselinkeinon harjoit­
tamiseen liittyvistä syistä ja tuotantorakenteen 
parantamiseksi, että lisäkiintiöinä palautettai­
siin tuotantoon vuonna 1989 lakkautettuja 
kiintiöitä vastaavasta vuonna 1987 tuotetusta 
maitomäärästä 100 prosenttia koko maassa. 
Samalla ehdotamme siirryttäväksi järjestel­
mään, jonka mukaan maatalouspiiri lakkautta­
essaan tuotantokiintiön vuonna 1990 voisi heti 
myöntää sen perusteella vuonna 1988 tuotetus­
ta maitomäärästä 80 prosentin suuruisen lisä­
kiintiön. Maatilahallitus päättäisi erikseen, 
kuinka lakkautetuista kiintiöistä palautetaan 
20 prosenttia takaisin tuotantoon. Maatilahal­
litus päättäisi samalla näiden litrojen alueel­
lisesta jaosta. Jaettaessa vapautuvia kiintiöitä 
tulisi erityisesti ottaa huomioon nuorten viljeli­
jöiden asema. Monet nuoret ovat mm. suku­
polvenvaihdoksen ja investointien johdosta 
joutuneet taloudellisiin vaikeuksiin. Heidän 
asemansa parantaminen edellyttää riittävän 
korkeiden kiintiöiden sallimista, jotta tilojen 
elinkelpoisuus voidaan turvata. Lisäksi vapau­
tuvia kiintiöitä jaettaessa tulee edellä mainitun 
erityisalueen ulkopuolella ottaa huomioon ne 
alueet, joilla kiintiöiden tarve maidontuotan­
non kehityksen ja hyväksyttävien hakemusten 
perusteella on suuri. 

Edelleen hallituksen esityksessä ehdotetaan 
meijerikohtaisesta kiintiömaksusta annettua la­
kia muutettavaksi siten, että kiintiömaksua 
kannetaan meijerin vastaanottamalta maito­
määräitä 4 penniä litralta meijerille määrättyyn 
perustuotantamäärään saakka, minkä ylittä­
vältä osalta kiintiömaksu on edelleen 50 penniä 
litralta. Meijerikohtaisen kiintiömaksun tuotol­
la katetaan hallituksen esityksen mukaan maa­
taloustulolaissa tarkoitettu 3 miljoonan voiki­
lon vientikustannus. Asiantuntijoiden arvion 
mukaan mainittu voin vientikustannus kyetään 
kattamaan, vaikka kiintiömaksua kannetaan 
meijerin vastaanottamalta maitomääräitä 3 
penniä litralta meijerille määrättyyn perus­
tuotantamäärään saakka 4 pennin sijasta. 

Lopuksi on syytä yhteenvetona todeta, että 
maa- ja metsätalousministeri on aiemmin tänä 
vuonna luvannut, että Lapissa ja Ahvenan­
maan maakunnassa alle 120 000 litran tuotta­
jat vapautetaan maidon kiintiömaksun suorit­
tamisesta. Hallitus ei ole pitänyt ministeri Poh-
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jalan antamaa lupausta. Edellä mainituilla sei­
koilla katsomme perustelluksi nykyisen lain 
mukaisille erityisavustusalueille sallia mainitut 
120 000 litran vapaakiintiöt. Lisäksi muualle 
maahan ehdotetaan 60 000 litran vapaakiintiö­
tä hallituksen lupaaman 40 000 litran sijasta. 
On syytä korostaa, että ehdotuksemme mu­
kaan saataisiin ensi vuonna jakaa 100 prosent­
tia vapautuvista kiintiöistä. Näin ehdotuksem­
me merkitsisi myös nykyisen lain mukaisen 

1. 

erityisalueen ulkopuolella väliinputoajien ase­
man korjaamista kaikilla ongelma-alueilla. 
Kiintiöjärjestelmän osalta tilojen elinkelpoi­
suus paranisi koko maassa ratkaisevasti. 

Edellä esitetyn perusteella ehdotamme, 

että valiokunnan mietintöön sisälty­
vät lakiehdotukset hyväksyttäisiin näin 
kuuluvina: 

Laki 
maidon väliaikaisesta kiintiömaksusta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan maidon väliaikaisesta kiintiömaksusta 27 päivänä heinäkuuta 1984 annetun lain 

(569/84) 1 §:n 2 momentti, 5 §:n 1 ja 2 momentti, 6 §, 8 §:n 1 ja 2 momentti sekä 27 §:n 1 
momentti, 

sellaisena kuin niistä ovat 6 § 3 päivänä marraskuuta 1989 annetussa laissa (945/89), 8 §:n 1 
momentti 31 päivänä joulukuuta 1985 annetussa laissa (1085/85) ja 27 §:n 1 momentti 29 päivänä 
joulukuuta 1988 annetussa laissa (1301/88), sekä 

lisätään 5 §:ään uusi 2 momentti, jolloin muutettu 2 momentti ja nykyinen 3 momentti siirtyvät 
3 ja 4 momentiksi, seuraavasti: 

1 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

5 § 
(1 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
Poiketen siitä, mitä 1 momentissa on säädet­

ty, kiintiömaksua on suoritettava vahvistetun 
tuotantokiintiön ylittävän maidon osalta vasta 
siltä osin kuin meijeriin toimitettavan maidon 
määrä maksukautena on maatilalain (188177) 
mukaisella rakentamisavustusalueella, Kajaa­
nin ja Joensuun maatalouspiirien rakentamis-

avustusalueeseen kuulumattomissa kunnissa ja 
Ahvenanmaan maakunnassa 120 000 litraa 
sekä muualla maassa 60 000 litraa tai sitä 
enemmän. 

(3 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

6, 8 ja 27 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

Voimaantulosäännös 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 
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2. 
Laki 

maidon väliaikaisista tuotantokiintiöistä annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan maidon väliaikaisista tuotantokiintiöistä 27 päivänä heinäkuuta 1984 annetun lain 

(570/84) 14 a §:n 3 momentti, sellaisena kuin se on 29 päivänä joulukuuta 1988 annetussa laissa 
(1302/88), sekä 

muutetaan lain 14 §, 14 a §:n 1 momentti, 16 §:n 1 momentti, 21 §:n 1-3 momentti ja 34 §:n 
1 momentti, 

sellaisina kuin niistä ovat 14 §, 14 a §:n 1 momentti ja 34 §:n 1 momentti mainitussa 29 
päivänä joulukuuta 1988 annetussa laissa, 16 §:n 1 momentti 22 päivänä elokuuta 1986 annetussa 
laissa (623/86) ja 21 §:n 2 ja 3 momentti 31 päivänä joulukuuta 1987 annetussa laissa (1336/87), 
sekä 

lisätään 12 §:ään, sellaisena kuin se on osittain muutettuna mainitulla 22 päivänä elokuuta 
1986 annetulla lailla, uusi 3 momentti seuraavasti: 

12 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

14 § 
Uusia tuotantokiintiöitä voidaan muissa 

kuin 12 ja 13 §:ssä tarkoitetuissa tapauksissa 
vahvistaa ja vahvistettuja tuotantokiintiöitä 
korottaa vuonna 1990 koko maassa yhteensä 
määrä, joka vastaa JOO prosenttia 

(1 ja 2 kohta kuten valiokunnan mietinnös­
sä) 

Edellä 1 momentissa tarkoitetusta tuotanto­
kiintiöiden yhteismäärästä voidaan tuotanto­
kiintiöitä vahvistaa ja korottaa kunkin maata­
louspiirin alueella 80 prosenttia mainitussa mo­
mentissa tarkoitetusta asianomaisen maata­
louspiirin alueella tuotetusta maitomäärästä. 

3. 

Maatilahallitus päättää 20 prosentin osalta tuo­
tantokiintiöiden vahvistamisesta ja korottami­
sesta jakamalla tuotantokiintiöt käytettäväksi 
niiden maatalouspiirien alueilla, joilla maidon­
tuotannon kehitys ja hyväksyttävien hakemus­
ten määrä sitä edellyttävät. Jaettaessa 1 mo­
mentissa tarkoitettuja tuotantokiintiöitä maa­
talouspiirien ja maatilahallituksen tulee ottaa 
erityisesti huomioon nuorten viljelijöiden tuo­
tantomahdollisuuksien parantaminen. 

(3 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

14 a, 16, 21 ja 34 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

Voimaantulo- ja soveltamissäännös 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

Laki 
meijerikohtaisesta kiintiömaksusta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan meijerikohtaisesta kiintiömaksusta 29 pmvana 
joulukuuta 1988 annetun lain (1303/88) 1 §, 5 §:n 1 momentti, 7 ja 9 §, 11 §:n 1 momentti ja 
28 § näin kuuluviksi: 

1 ja 5 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

7 § 
Kiintiömaksun suuruus meijerin perus-

tuotantomäärään saakka on 3 penniä litralta 
sekä sen ylittävältä osalta 50 penniä litralta. 

9 § 
Kiintiömaksun suorittamiseen velvollisen on 



Maidon tuotantokiintiöt 

oma-aloitteisesti maksettava kiintiömaksun en­
nakkoa kunkin kalenterikuukauden aikana 
vastaanottamastaan maidosta 3 penniä litralta 
maatilahallituksen postisiirtotilille viimeistään 
seuraavan kalenterikuukauden loppuun men­
nessä. 

(2 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

Helsingissä 16 päivänä marraskuuta 1989 

2 290681H 

Esko Jokiniemi 
Taisto Tähkämaa 

11 ja 28 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

V oimaantulosäännös 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

Kalle Röntynen 
Sirkka-Liisa Anttila 
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